
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 2439/2018
 

        A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições

regimentais e com as competências que lhe foram subdelegadas pela Ordem de

Serviço nº 001/2016 - REITORIA/UNIFAP, tendo em vista o que consta no

Memorando Eletrônico n° 260/2018-DCET/UNIFAP, de 27 de Novembro de 2018.

 

RESOLVE:
 

        Art. 1º - Instituir o Conselho Departamental do Departamento de Ciências

Exatas e Tecnológicas- DCET, conforme tabela em anexo. Revoga-se a Portaria

0455/2018.

 

        Art. 2º - Esta Portaria possui apenas efeitos administrativos a contar de sua

Homologação.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da Fundação Universidade Federal do Amapá

 

Homologado em 11/12/2018 por 2206630 - ELDA GOMES ARAUJO, com as

atribuições conferidas pelo(a) Portaria nº 2129/2018-UNIFAP e pelo(a) Ordem de

Serviço nº 001/2016-REITORIA/UNIFAP.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

CONSELHO DEPARTAMENTAL DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLOGIA 

Servidor Cargo Efetivo Matrícula
SIAPE

Função 

Robert Ronald Maguina Zamora Professor do
Magistério Superior

1532469 Diretor do Departamento
e  Presidente  do
Conselho

Simone de Almeida Delphim Leal Professora do
Magistério Superior

1734804 Vice-Diretora  do
Departamento  e  Vice-
Presidente do Conselho

COORDENADORES DE CURSOS DE GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO
Claudio Pinheiro da Silva Junior Professor do

Magistério Superior
1695085 Titular

Alex Bruno Lobato Rodrigues Professor do
Magistério Superior

2233748 Suplente

Cristina Maria Baddini Lucas Professora do
Magistério Superior

2339068 Titular

Dennis Quaresma Pureza Professor do
Magistério Superior

2094539 Suplente

Erasmo Senger Professor do
Magistério Superior

1545887 Titular

Fernanda Regina Smith Neves Correa Professora do
Magistério Superior

1249443 Titular

Felipe Monteiro Professor do
Magistério Superior

2093634 Suplente

Jose Walter Cardenas Sotil Professor do
Magistério Superior

1439380 Membro

Adeildo Telles Da Silva Professor do
Magistério Superior

2270093 Suplente

Leandro Rodrigues de Souza Professor do
Magistério Superior

2063192 Titular

Marcelo Ricardo Souza Siqueira Professor do
Magistério Superior

1017548 Suplente

Oscarito Antunes do Nascimento Professor do
Magistério Superior

1170799 Titular

Pedro Tarcio Pereira Mergulhão Professor do
Magistério Superior

2885131 Suplente

Sérgio Barbosa de Miranda Professor do
Magistério Superior

2010741 Titular

Solange Regina Cromianski Professora do
Magistério Superior

1297239 Suplente

REPRESENTAÇÃO DOCENTE DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO
Danielle Costa Guimarães Professora do

Magistério Superior
1449371 Titular

Marcelle Vilar da Silva Professora do
Magistério Superior

2268841 Suplente

Jadson Luis Rebelo Porto Professor do
Magistério Superior

1170648 Titular

Elizeu Correa dos Santos Professor do
Magistério Superior

2575436 Suplente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

REPRESENTAÇÃO DOCENTE DO CURSO DE CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO
Patricia Araujo de Oliveira Professora do

Magistério Superior
3067454 Titular

Claudio Rogerio Gomes da Silva Professor do
Magistério Superior

1317712 Suplente

Thiago Pinheiro do Nascimento Professor do
Magistério Superior

2332280 Titular

Samuel Silva de Oliveira Professor do
Magistério Superior

2268495 Suplente

REPRESENTAÇÃO DOCENTE DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL
Fábio Araújo Pereira Professor do

Magistério Superior
1813860 Titular

Adenilson Costa de Oliveira Professor do
Magistério Superior

3067572 Suplente

Regis Brito Nunes Professor do
Magistério Superior

3001707 Titular

Pamela Nunes Sa Professora do
Magistério Superior

3067420 Suplente

REPRESENTAÇÃO DOCENTE DO CURSO DE ENGENHARIA ELETRICA
Helyelson Paredes Moura Professor do

Magistério Superior
1190527 Titular

Kellen Diane de Carvalho Gomes Professora do
Magistério Superior

2096219 Suplente

Raphael Diego Comesanha e Silva Professor do
Magistério Superior

2093645 Titular

Werbeston Douglas de Oliveira Professor do
Magistério Superior

2389020 Suplente

REPRESENTAÇÃO DOCENTE DO CURSO DE FÍSICA
Jackeline Del Rosario Collave Garcia Professora do

Magistério Superior
2269536 Titular

Victor Montero Del Aguila Professor do
Magistério Superior

1820717 Suplente

Maria Zenaide Farias de Araújo Professora do
Magistério Superior

1012462 Titular

Paulo Roberto Soledade Junior Professor do
Magistério Superior

2268854 Suplente

REPRESENTAÇÃO DOCENTE DO CURSO DE MATEMÁTICA
Romulo Lima da Gama Professor do

Magistério Superior
1352448 Titular

Eliane Leal Vasquez Professora do
Magistério Superior

1947104 Suplente

Welber Aires de Oliveira Professor do
Magistério Superior

3030702 Titular

Ranon de Souza Gomes Professor do
Magistério Superior

3030936 Suplente

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

REPRESENTAÇÃO DOCENTE DO CURSO DE QUÍMICA
Alexandro Cezar Florentino Professor do

Magistério Superior
2107910 Titular

Joel Estevão de Melo Diniz Professor do
Magistério Superior

2580814 Suplente

Joaquina Barboza Malheiros Professora do
Magistério Superior 3067165 

Titular

David Esteban Quintero Jimenez Professor do
Magistério Superior

3067465 Suplente

REPRESENTAÇÃO DOCENTE DO PROFMAT
Guzman Eulalio Isla Chamilco Professor do

Magistério Superior
2174049 Titular

SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
Andre Oliveira Queiroz Técnico de Laboratório

Área 
2011701 Titular

REPRESENTANTES ESTUDANTIS
Ana Paula Gomes Castro Aluno - Membro
Eliaquim Nabin Sampaio Matias Aluno - Membro
Euller Dias da Silva Aluno - Membro
Helena  de  Fátima  Teles  Carneiro  de
Oliveira

Aluno - Membro

Júlio César Santos Amaral Aluno - Membro
Josué Barros da Silva Aluno - Membro
Sérgio Carvalho Barbosa Aluno - Membro

SECRETARIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL
Analu Cristina de Souza Assistente em

Administração 
2117702 Titular

Darlen Raquel dos Santos Maia Secretário Executivo 2126814 Titular


